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O‘ZBEK TILSHUNOSLIGIDA LINGVOPOETIKA UMUMFILOLOGIK YO‘NALISH 
SIFATIDA 

 
ЛИНГВОПОЭТИКА КАК ОБЩЕФИЛОЛОГИЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ В УЗБЕКСКОЙ 

ЛИНГВИСТИКЕ 
 

LINGUOPOETICS AS A GENERAL PHILOLOGICAL DIRECTION IN UZBEK 
LINGUISTICS 

 
Zaynutdinova Gulnoza Anvarjon qizi 

Farg‘ona davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi 
G.A.Z aynutdino va O‘zbek ti lshu nosligid a ling vopo etika umumf ilolog ik yo ‘nalish sifat ida 

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada o‘zbek tilshunoasligida lingvopoetik tadqiqotlarning tadrijiy rivoji haqida so‘z yuritiladi. O‘zbek 
filologiyasida lingvopoetikaning umumfilologik yo‘nalish sifatidagi o‘rni va ahamiyati ochib beriladi. 

Аннотация 
В данной статье говорится о постепенном развитии лингвопоэтических исследований в узбекском 

языкознании. Раскрыты роль и значение лингвопоэтики как общефилологического направления в узбекской 
филологии. 

Abstract 
This article talks about the gradual development of linguopoetic research in Uzbek linguistics. The role and 

importance of linguopoetics as a general philological direction in Uzbek philology is revealed. 
 
Kalit so‘zlar: tilshunoslik, badiiy til, lingvopoetik tadqiqot, lingvistik poetika, lisoniy tahlil, N.Mahmudov, 

S.Karimov 
Ключевые слова: языкознание, художественный язык, лингвопоэтические исследования, 

лингвопоэтика, лингвистический анализ, Н. Махмудов, С. Каримов.  
Key words: linguistics, artistic language, linguopoetic research, linguistic poetics, linguistic analysis, N. 

Mahmudov, S. Karimov 

 
KIRISH 

O‘zbek filologiyasida lingvopoetikaning ilmiy-nazariy asoslari to‘laqonli shakllangan bo‘lib, 
o‘zbek tilshunosligi va adabiyotshunosligida badiiy asarning obrazli nutqni, badiiy tilning cheksiz 
imkoniyatlarini yuzaga chiqaruvchi eng muhim vosita sifatida o‘rganilishiga jiddiy  e’tibor 
qaratilmoqda.  O‘zbek filologiyasi tarixida badiiy asar tilini oʻrganish, til masalalariga alohida eʼtibor 
qaratish masalalari alohida oʻrin egallagan. Birgina Alisher Navoiyning “Muhokamat ul-lugʻatayn” 
asari bu borada nodir namuna sifatida baholanadi. Tilshunos M.Qodirovning “Muhokamat ul-
lugʻatayn”ning biz tilshunos va adabiyotshunoslarga oʻrnak boʻladigan bir xislati bor. Navoiy asarda 
til masalalarini adabiyotdan – badiiyatdan ajratib alohida holda tekshirmaydi, tildagi xususiyatlarni 
badiiy nutq talabiga evirgan holda koʻradi. Agar bu asarni chuqurroq oʻrganib chiqsak, hozirgi til va 
adabiyot ilmidagi kemtiklikning sabablarini seza boshlaymiz“ [9.27]degan mulohazasi ayni 
haqiqatdir.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
O‘zbek tilshunosligida I.Qo‘chqortoyev, R.Qo‘ng‘urov, A.Shomaqsudov, 

Sh.Shoabdurahmonov, Q.Samadov, N.Mahmudov, B.Yo‘ldoshev, S.Karimov, B.Umurqulov kabi 
olimlar badiiy asar tili va uning lingvistik va poetik tahlili masalalari alohida e’tibor qaratishgan. 
So‘nggi yillarda o‘zbek tilshunosligida olib borilgan izlanishlarbadiiy asar tilini tadqiq etishda 
lingvopoetik yondashuvning alohida ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatdi. “Tadqiqotlarning ba’zilari 
masalaning umumiy tomonlariga, ayrimlari tanlab olingan ijodkor asarlari tiliga, ayrimlari esa badiiy 
nutq stilistikasi masalalariga bag‘ishlangani bilan xarakterlanadi” [11.22]. 
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O‘zbek filologiyasida lingvopoetikaning takomillashuvi badiiy til va badiiy nutqni tadqiq 
etadigan lingvistik poetika yo‘nalishiga oid tadqiqotlarning yaratilishi bilan bevosita bog‘liq, bu orqali 
lingvistik poetikaning o‘rganish obekti va mundarijasining oydinlashishiga xizmat qildi. O‘zbek 
tilshunosligida lingvopoetik aspektdagi ko‘plab tadqiqotlar[7] mavjudki, ularda muayyan bir 
ijodkorning tildan foydalanish mahorati, yozuvchining u yoki bu til sathi birliklarini qo‘llashdagi 
o‘ziga xosliklari  aniqlashtirilgan. 

Badiiy nutqning lingvopoetik xususiyatlarini tadqiq etishda N.Mahmudov va S.Karimovlarning 
tadqiqotlari alohida o‘rin tutadi[5]. O‘zbek tilshunosligida lingvopoetika yo‘nalishining nazariy 
asoslarini yaratishda M.Yo‘ldoshev badiiy matnning lisoniy tahlili borasidagi tadqiqotlari [17] muhim 
o‘rin tutadi. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Sir emaski, mamlakatimizda istiqlolning dastlabki yillaridan boshlabga qadam qo‘ygan 

kundan e’tiboran, til va adabiyot, san’at, madaniyatni rivojlantirish asnosida xalqimizning boy 
adabiy-badiiy xazinasini til nuqtai nazaridan tadqiq qilishning yetakchi tamoyillari ishlab chiqildi. 
“Hozirgi kunda o‘zbek tili hayotimizning barcha jabhalarida – davlat va jamiyat boshqaruvi, 
davlatlararo munosabatlar, ilm-fan, ta’lim-tarbiya, tibbiyot, madaniyat va san’at sohalarida faol 
qo‘llanilmoqda, xalqaro minbarlardan baralla yangramoqda” [1]. Shu jihatdan olib qaraganda, 
yurtimizdagi shoir va yozuvchilar ijodining badiiy lisoniy qirralarini lingvopoetik aspektda tizimli 
tadqiq qilish o‘zbek tilshunosligi oldidagi muhim vazifalardan biri sifatida e’tirof etildi. So‘nggi 
yillarda badiiy matnning lingvistik tahliliga bag‘ishlangan ilmiy izlanishlar ko‘lamining sezilarli 
darajada kengayib borayotgani e’tiborga molikdir. 

“G.Keldiyorovaning “O‘zbek badiiy nutqida antiteza” (2000), O.Mamaziyayevning “O‘zbek 
poetik nutqida xiazm va gradatsiya” (2004), D.Shodiyevaning “Muhammad Yusuf she’riyati 
lingvopoetikasi” (2007), A.Xaydarovning “Badiiy tasvirning fonostilistik vositalari” (2008), 
“Konnotativ ma’noning fonetik vositalarda ifodalanishi” (2009), F.Ibragimovaning “Badiiy matnda 
ellipsis va antiellipsis” (2011), S.Maksudovaning “Erkin Vohidov asarlarida konnotativlikning 
ifodalanishi” (2012), O.Tursunovaning “O‘zbek badiiy nutqining fonopoetik tadqiqi” (2018) singari 
tadqiqotlarida lingvistik poetika masalalari keng yoritib berilgan. Bu  esa so‘nggi yillarda 
tilshunoslikning lingvopoetika yo‘nalishi o‘zining rivojlanish maqomini olgani va mazkur yo‘nalishda 
salmoqli ishlar yuzaga kelganini ko‘rsatadi” [11]. Хусусан, I.Mirzayev, Z.Hamidov, M.Yoqubbekova, 
S.Karimov, M.Yo‘ldoshev, G.Yaxshiyeva, A.Abdullayev, I.Hojaliyev, D.Shodiyeva, O.Mamaziyayev, 
M.Abdupattayev, G.Muhammadjonova, M.Akbarova, A.Shofqorovlarning ilmiy ishlari o‘zbek 
tilshunosligida badiiy asarlarning, ayniqsa, she’riy matnlarning lingvopoetik imkoniyatlarini ochib 
berishga xizmat qildi. Masalan,  “ularda, asosan, poetik nutqning fonetik, leksik va ayrim morfologik 
xususiyatlari, shuningdek, badiiy tasvir vositalari sifatida troplar va stilistik figuralarning o‘ziga xos 
belgilariga urg‘u berilgan. Jumladan, she’riy matnlarning lingvistik interpretatsiyasi (I.Mirzayev), 
badiiy matnning lingvopoetik xususiyatlari (M.Yo‘ldoshev), o‘zbek xalq qo‘shiqlarining lingvopoetik 
belgi-xususiyatlari (M.Yoqubbekova), badiiy uslubning lingvistik belgilari (S.Karimov) yoritilgan. 
Shuningdek, badiiy nutqdagi parantez birliklar (D.Jamoliddinova), poetik indviduallik (S.Umirova), 
poetik fonetika masalalari (O.Tursunova), o‘zbek she’riyatining davriy lingvopoetik talqini 
(G.Muhammadjonova), ironik mazmun ifodalovchi usul-vositalari talqini (E.Ibragimova) yoki ma’lum 
bir ijodkorlar asarlari misolida M.Yusuf lingvopoetikasi (D.Shodiyeva), Usmon Azim ijodining 
lingvopoetik xususiyatlari (S.Umirova) tadqiq etildi” [2.8]. Mazkur monografik tadqiqotlar o‘zbek 
filologiyasida lingvopoetika yo‘nalishining taraqqiyoti va takomillashuvida munosib ahamiyati va 
o‘rniga egadir.  

S.Umirova lingvopoetik tadqiq usullari boʻyicha jahon va oʻzbek tilshunosligidagi qarashlarni 
o‘rganib, ularni umumlashtiradi: “Tilshunoslik, adabiyotshunoslik, poetika va estetika fanlari uchun 
gʻoyat muhim nazariy xulosalar berishga xizmat qiladigan badiiy matnning lingvistik tahlili 
kommunikativ-estetik vazifani bajaradigan individual til tizimini tadqiq etishga yoʻnaltirilgan 
lingvostilistik tajriba, semantik-stilistik, qiyosiy-stilistik, statistik-stilistik tahlil, kognitiv tahlil, badiiy 
usul lingvopoetikasi, lingvopoetik qiyoslash, lingvopoetik stratifikatsiya singari oʻz tahlil metodlariga 
ega” [14.108]. Демак, bugungi kunda lingvopoetik tadqiqotlar oʻzining keng qamrovliligi va tahlil 
metodlariga egaligi bilan tilshunoslikda oʻz oʻrniga ega. 
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So‘nggi yillarda badiiy nutq tadqiqi asosida amalga oshiriayotgan qator ilmiy izlanishlar 
lingvistika va poetikaga xos mushtarak muammolarni hal etishda alohida ahamiyat kasb etmoqda. 
Mazkur ishlarda ma’lum davr yozuvchi va shoirlarining asarlari “tilning muayyan bir oʻziga xos 
sathlarida” tadqiq etishga e’tibor qaratilmoqda. Ularda, asosan, badiiy asarlarda qoʻllanilgan til 
birliklari va ularning ifoda imkoniyatlari tadqiq etiladi va bu orqali badiiy asarlarda til birliklaridan 
foydalana olish darajasi ijodkorning uslubiy mahorati anglashiladi. 

Mustaqilligimizning dastlabki yillaridanoq ajdodlarimiz tomonidan yaratilgan, bebaho 
ma’naviy va madaniy merosni qayta tiklash va o‘rganishga davlat siyosati darajasida e’tibor 
qaratildi. Buning natijasi o‘laroq, sho‘ro tuzumi yillarida ma’lum sabablarga ko‘ra faqat bir 
tomonlama talqin qilib kelingan barcha mumtoz adabiyotimiz namoyandalari ijodi ilmiy tahlil 
qilinmoqda.  

XIX asrning  ikkinchi yarmi va XX asr boshlari adabiy manbalarining o‘zbek tilshunosligi va 
adabiyotshunosligida tadqiq etilishi o‘sha davr ijodkorlari poetik merosining til va uslub 
imkoniyatlari, asarlarining leksikasi, badiiy qimmatini kashf etish va baholash barobarida adabiyot 
namoyandalarining o‘ziga xos mahoratini ham ochib berishga xizmat qilgan. 

M.Yoʻldoshev “Badiiy matn lingvopoetikasi” nomli monografiyasida badiiy matnni lingvopoetik 
tahlil etishning ilmiy nazariy asoslarini atroflicha bayon etar ekan, uning asosiy tamoyillari sifatida 
quyidagilarni belgilaydi: 

1. Shakl va mazmun birligi. 
2. Makon va zamon birligi. 
3. Matn tilining umumxalq tili, uning turli koʻrinishlari va adabiy tilga munosabati. 
4. Badiiy-estetik yaxlitlik, butunlik sifatida. 
Albatta, bu tamoyillar vositasida badiiy asar tahliliga yondashuv birmuncha osonlashadi va 

oydinlashadi. Shuningdek, olim badiiy matn tahlili murakkab ekanligi va lingvopoetik tahlilning aniq 
bir modeli yaratilmaganligiga urg‘u beradi.  

Badiiy matn tahliliga oid salmoqli ishlar olib borgan B.Umurqulov badiiy asar tili 
xususiyatlarini o‘rganishning asosiy yo‘nalishlari sifatida quyidagilarni belgilaydi[15]:  

- badiiy asar tilini lug‘aviy-uslubiy, lingvomadaniy va lingvopoetik jihatdan o‘rganish;  
- badiiy nutqning emotsional-ekspressiv leksikasini tadqiq etish;  
- muayyan xalqning badiiy adabiyoti tilini tahlil qilish; 
- badiiy asarlarda uchraydigan turli nutq uslublariga xos so‘zlarning matniy xususiyatlarini 

o‘rganish;  
- tasviriy vositalarning badiiy nutqning badiiy-obrazliligini ta’minlash darajasini belgilash; 
- badiiy matnlarni lingvopoetik tahlil qilish orqali ijodkor mahoratini ochib berish. 
M.Qosimova tadqiqotida muayyan yozuvchining tildan foydalanish mahoratini tahlil qilish 

vazifasi qaysi yo‘nalishga taalluqli: adabiyotshunoslik yoki tilshunoslikka, degan so‘roqqa qaratilgan 
mulohazalar o‘rganilgan. Qayt etiladiki, “tadqiqotchi istaydimi-istamaydimi, yozuvchining badiiy til 
mahoratini tekshirayotganda lingvistik tamoyillarga ham yondashishga majbur bo‘ladi” [10.10]. 

Aytish kerakki, til va uslub, ijodkor mahorati, badiiy asar tili muammolari o‘zbek 
tilshunosligining doimiy e’tibor markazida bo‘lib kelmoqda. Olimlarimiz lingvopoetika yo‘nalishidagi 
tadqiqotlarida badiiy matnning lisoniy xususiyatlari, badiiy nutqning poetik imkoniyatlari turli 
rakurslarda tadqiq etib kelmoqdalar. Xususan, Sh.Shoabdurahmonov, B.Turdialiyev, 
X.Abdurahmonov, B.Bafoyev, Q.Samadov, L.Abdullayeva,  S.Karimov, B.Umurqulov, I.Mirzayev, 
B.Yo‘ldoshev, Y.Solijonov, G.Muhammadjonova, M.Yo‘ldoshev, M.Yaqubbekova, D.Andaniyazova, 
D.Jamoliddinova kabi olimlarning izlanishlari lingvopoetikaning ilmiy nazariy asoslarini belgilashda 
muhim ahamiyat kasb etadi. 

Shuningdek, milliy tilshunosligimizda poetik nutqning til xususiyatlarini o‘rganish bo‘yicha 
ham keng qamrovli izlanishlar olib borildi va salmoqli ilmiy tadqiqotlar yuzaga keldi. O‘rganishlar 
natijasida o‘tgan asrning ikkinchi yarmidan boshlangan lingvostilistik va lingvopoetik tadqiqotlar 
tasnifini quyidagicha belgiladik: 

- stilistika, til  va badiiy uslub masalalari; 
- o‘zbek mumtoz adabiyoti tilini o‘rganish; 
- xalq og‘zaki ijodi lingvopoetikasi; 
- nasriy asarlar lingvopoetikasi; 
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- she’riyat lingvopoetikasi; 
- muayyan  bir ijodkorning lingvopoetik mahorati va uslub individualligi kabi. 
Shu o‘rinda aytish kerakki, o‘zbek tilshunosligida she’riyat lingvopoetikasi tadrijiy rivojlanish 

kasb etib bormoqda. Nasriy asar bilan bir qatorda, ijodkorlarning she’riy asarlarining lingvistik va 
poetik tahlili masalalariga e’tibor ancha kuchaydi.  X. Egamovning «She’riy asar tilini o‘rganish»[4] 
mavzusidagi asari bu borada ilmiy izlanishlarning nazariy asoslarini ko‘rsatib bergan bo‘lsa, 
B.Umurqulov “Poetik nutq leksikasi” [16] asari orqali mazkur yo‘nalishdagi tadqiqotlarning usul va 
o‘rganish yo‘llarini asoslab berdi.  

Istiqlolning dastlabki yillarida I.Mirzayevning “Проблеми лингвопоэтической 
интерпретации стихотворного текста” [8],  N.Ahmedovning “O‘zbek adabiyotida nasriy she’r” [3], 
G.Rixsiyevaning “She’riyatdagi gaplarning aktual bo‘linishida anaforalar o‘rni” [12], 
G.Muhammadjonovaning “80-yillar oxiri va 90-yillar boshlari o‘zbek she’riyatining lingvopoetik 
tadqiqi” [6], N.To‘lanovaning “To‘qsoninchi yillar o‘zbek she’riyati tilidagi badiiy san’atlarning lisoniy-
uslubiy tahlili” [13] mavzusidagi monografik ishlar yaratildi. Mazkur tadqiqotlar o‘zbek she’riyatining 
lingvopoetik imkoniyatlari, ijodkorning so‘z qo‘llash mahorati kabi xususiyatlarini ochib berishga 
xizmat qildi.  

O‘zbek filologiyasida muayyan ijodkor asarlari poetika va badiiy mahorat qirralari nuqtayi 
nazaridan o‘rganilgan salmoqli ishlar mavjudki, ular orasida M.Qo‘shjonov, N.Rahimjonov, 
B.Norboyev, A.Sabirdinov, Sh.Hasanov, I.Yakubov G.Ashurova, H.Nusratova, M.Xolova, 
H.G‘aipova, A.Nosirov, A.Qayumov, A.Abdurahmon, B.Hasanova, M.Davronova kabi olimlarning 
tadqiqotlari muhim ilmiy manbalar hisoblanadi.  

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, mustaqillik davri barcha soha va yo‘nalishlar qatori o‘zbek she’riyati 

tarixida ham yangi bosqichni, yangi taraqqiyot odimlarini boshlab berdi. Aytish mumkinki, 
“Mustaqillik  davri  insonlarning psixologiyasi, ruhiy kechinmalarini, yangilanish epkinlari bilan 
bog‘liq orzu-armonlarini o‘zida mujassamlashtirdi va bundagi har bir satr, har bir so‘z, uning  
ma’nosida,  she’rdagi har bir element, ohangdorlik vositasida erk, mustaqillik,  mustaqil  fikrlash, 
vijdon erkinligi, ruhiy tozarish kabi masalalar goh ramziy, goh shundayicha  ro‘y-rost namoyon 
bo‘ldi” [6.20]. Ayni shu jihat  bugungi o‘zbek tilshunosligidagi yangi ilmiy tadqiqotlarga keng yo‘l 
ochdi va istiqlol davri o‘zbek she’riyati, ayniqsa, bugungi zamonaviy o‘zbek poeziyasining turli 
yondashuvlar asosida o‘rganilishiga zamin yaratildi. 

Ustoz Maqsud Shayxzoda “Nasr − og‘ir  karvon, she’r esa yugurik” deb ta’kidlagan edi. 
Chindan ham jamiyatda ro‘y berayotgan o‘zgarishlar, yangilanishlar tilda, xususan, badiiy nutqda 
yaqqol namoyon bo‘lganidek, hozirjavob she’riyatda to‘laligicha aks etadi. Bu esa o‘z navbatida 
aynan zamonaviy o‘zbek she’riyatining lingvistik va poetik tadqiqi masalasiga alohida e’tibor 
qaratish lozimligini ko‘rsatadi. Yuqorida qayd etilgan tadqiqotlar bu borada qo‘yilgan salmoqli 
qadamlar bo‘lsa-da, she’riy matn, ayniqsa, zamonaviy o‘zbek she’riyati tadqiqiga doir dissertatsion 
ishlarga ehtiyoj katta, deb ayta olamiz. 
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